

Forslag til folketingsbeslutning om skridt til normalisering af forholdet til DDR.

Fremsat den 15. marts 1972 af *Gert Petersen, Kurt Brauer, Morten Lange,
Arne Larsen og Margaard.*

Folketinget opfordrer regeringen til at tage følgende skridt til normalisering af forholdet mellem Danmark og Den tyske demokratiske Republik (DDR):

1) Der indledes forhandlinger om oprettelse af en statslig dansk handelsmission i DDRs hovedstad Berlin og om anerkendelse af den herværende DDR-handelsmission som en statslig mission,

2) pas, der udstedes af DDRs myndigheder, anerkendes som normale pas af danske

myndigheder, og dansk visumstempeling foretages direkte i disse pas,

3) for at bidrage til, at DDR kan deltage i FN's miljøkonference i Stockholm, og i erkendelse af at verdenssundhed er et internationalt anliggende, vil Danmark på den førstkommende generalforsamling i Verdenssundhedsorganisationen (WHO) støtte DDRs optagelse i WHO.

Bemærkninger til forslaget.

Nærværende forslag må ses som skridt på vejen til en egentlig de jure-ankendelse af DDR. Forslagsstillerne er af den opfattelse, at en sådan anerkendelse er en forudsætning for varig afspænding i Europa. Da en positiv udvikling er i gang i forholdet mellem de to tyske stater, afholder forslagsstillerne sig fra i denne situation at stille forslag om de jure-ankendelse. Men den positive udvikling er alvorligt truet af oppositionen i Forbundsrepublikken; netop derfor bør nabolande, der har et godt forhold til Vesttyskland, gøre det klart, at en normalisering af forholdet til DDR har en høj prioritet, og det kan Danmark gøre ved at tage de her foreslåede, begrænsede skridt.

Til forslagets enkelte punkter skal bemærkes:

1) I Danmarks handelspolitiske situation er det ansvarløst at forsømme muligheder for en forøgelse af eksporten. Men det gør man ved at overlade al forhandling om samhandelen med en af Europas betydeligste industristater til private organisationer. Den omstændighed, at samhandelen med DDR har været faldende i de sidste fem år, er ikke naturlig; et land som Frankrig, der baserer sin samhandel med DDR på halvofficielle forbindelser, har kunnet øge den betydeligt i samme tidsrum. Oprettelsen af en statslig dansk handelsmission i Berlin er derfor i

Danmarks umiddelbare interesse.

2) Den nuværende tilstand, hvor DDR-pas ikke anerkendes og et dansk visum udstedes på et særskilt papir, er udtryk for smålig chikane, som ikke er Danmark værdig.

3) Den beslutning, hvorved FN's generalforsamling afslog at lade alle stater deltage i miljøkonferencen, er en trussel mod selve konferencen. I FN lod Danmark forstå, at beslutningen efter dansk opfattelse ikke burde stille sig i vejen for yderligere kontakter, der kunne bane vej for en løsning af invitationsspørgsmålet. — I henhold til den trufne beslutning deltager de stater, der er medlemmer af FN eller FN's særorganisationer, i konferencen, og optagelse af DDR som fuldgyldigt medlem i WHO vil derfor sikre DDRs deltagelse. På WHO's generalforsamling i maj i år skal der stemmes om DDRs forhold til WHO. Her bør Danmark stemme for DDRs optagelse i Verdenssundhedsorganisationen — både for at øge muligheden for DDRs deltagelse i miljøkonferencen, og fordi det i forvejen er helt unormalt, at et betydningsfuldt land i midten af Europa holdes uden for det internationale arbejde med sygdomsbekæmpelse, tilmed et land, der har vist sig i stand til at yde betydelige præstationer på dette område inden for sine egne grænser.